

*

Số 46 - KH/ĐUB

Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21 tháng 11 năm 2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”

TẠP CHÍ CÔNG THƯƠNG

ĐẾN Số: 125

Ngày: 3/7/2026

Chuyển:

Số và ký hiệu HS:

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/ĐU ngày 23/4/2026 của Đảng ủy Chính phủ và Hướng dẫn số 16-HD/BTGDVTW ngày 10/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền thực hiện Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai” (gọi tắt là Kết luận số 213-KL/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Kết luận số 213-KL/TW như sau:

I. MỤC TIÊU YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng Kết luận số 213-KL/TW, góp phần thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và người lao động về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân, bảo đảm ổn định và phát triển bền vững.

- Tổ chức tuyên truyền nghiêm túc, kịp thời, thường xuyên, liên tục; bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận số 213-KL/TW, Chỉ thị số 42-CT/TW và các định hướng lớn của Đảng về bảo vệ môi trường, phòng tránh thiên tai, chủ động ứng phó biến đổi khí hậu được nêu trong Văn kiện Đại hội lần thứ XIV của Đảng. Nội dung tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, gắn chặt với điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị. Đa dạng hoá hình thức tuyên truyền, kết hợp hiệu quả giữa tuyên truyền trực tiếp và trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số, mạng xã hội, bảo đảm hiệu quả, thực chất và lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tập trung thông tin, tuyên truyền khẳng định tầm quan trọng đặc biệt của công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong tình hình mới.

- Công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, xã hội, quốc phòng, an ninh và tạo nền tảng cho phát triển bền

vững trong bối cảnh biến đổi khí hậu, thiên tai diễn biến ngày càng phức tạp, cực đoan, khó dự báo.

- Làm rõ yêu cầu đổi mới mạnh mẽ tư duy trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, chuyển từ bị động ứng phó sang chủ động phòng ngừa là chính, thích ứng linh hoạt với biến đổi khí hậu, tôn trọng quy luật tự nhiên, khắc phục kịp thời và phục hồi bền vững sau thiên tai. Trong đó, coi giảm thiểu thiệt hại về người là mục tiêu cao nhất; kiên quyết không đánh đổi an toàn của Nhân dân, môi trường và sinh kế lấy tăng trưởng kinh tế trước mắt.

2. Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc, khẳng định vai trò của các cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng đầu trong nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

Nhấn mạnh vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, trách nhiệm quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Việc tổ chức thực hiện phải gắn với nâng cao kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo, điều hành; khắc phục tình trạng chủ quan, lơ là, thiếu quyết liệt; tăng cường phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cấp, các ngành, bảo đảm sự chỉ đạo thông suốt, hành động kịp thời, hiệu quả, qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

3. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tập trung làm rõ nội dung các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng liên quan đến công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; các định hướng lớn trong văn kiện Đại hội XIV của Đảng về hoàn thiện thể chế, nâng cao năng lực quản trị Nhà nước, tăng cường hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng và vai trò quản lý thống nhất của Nhà nước trong lĩnh vực này. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền việc rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về phòng, chống thiên tai; tập trung làm rõ yêu cầu khắc phục những khoảng trống, bất cập trong quản lý đê điều, hồ chứa, công trình thủy điện, thủy lợi, hạ tầng giao thông, đô thị và các công trình trọng yếu khác, cũng như trong cơ chế huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự đồng thuận xã hội trong việc hoàn thiện thể chế, bảo đảm kỷ cương, an toàn công trình và nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ phục hồi sinh kế và tái thiết sau thiên tai, góp phần củng cố niềm tin xã hội, tăng cường sự gắn kết cộng đồng và ổn định xã hội.

4. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Công tác tuyên truyền cần hướng tới thay đổi nhận thức và hành vi; trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó thiên tai cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, học sinh, sinh viên và nhân dân, nhất là các địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng thường xuyên chịu tác động của thiên tai. Chú trọng phổ biến tri thức, kinh nghiệm thực tiễn được đúc kết trong lịch sử cộng đồng; giáo dục ý thức tôn trọng quy luật tự nhiên, hình thành lối sống hài hòa với thiên nhiên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả, thành tựu trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác cứu hộ, cứu nạn; nhân rộng điển hình tiên tiến, phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức về nghiên cứu, ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, xây dựng cơ sở dữ liệu lớn, trí tuệ nhân tạo trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tuyên truyền làm rõ vai trò, ý nghĩa của việc ứng dụng những thành tựu của khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, xây dựng cơ sở dữ liệu lớn và trí tuệ nhân tạo trong quan trắc, dự báo, cảnh báo sớm, giám sát rủi ro thiên tai và hỗ trợ chỉ huy, điều hành ứng phó, khắc phục hậu quả. Chú trọng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển khoa học và công nghệ, chuyển đổi số quốc gia gắn với nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, điều hành phòng, chống thiên tai; làm rõ yêu cầu kết nối, chia sẻ, liên thông dữ liệu giữa các ngành, các cấp, các vùng và địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình, giải pháp, sản phẩm công nghệ hiệu quả trong thực tiễn; khuyến khích ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, hệ thống thông tin địa lý, cảm biến, viễn thám và các nền tảng số trong giám sát, phân tích rủi ro, hỗ trợ ra quyết định. Qua đó, nâng cao nhận thức, thúc đẩy sự tham gia của các cơ quan quản lý, tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp trong việc ứng dụng công nghệ hiện đại, từng bước nâng cao năng lực quản trị rủi ro và hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

6. Đẩy mạnh thông tin đối ngoại và hợp tác quốc tế về phòng, chống thiên tai. Tuyên truyền việc chủ động hội nhập, tăng cường hợp tác quốc tế, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm, tham gia các sáng kiến, cam kết toàn cầu về phòng, chống thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu, phù hợp điều kiện thực tiễn của Việt Nam.

7. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng tình hình thiên tai, bão lũ, biến đổi khí hậu chống phá chế độ, gây rối trật tự, ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị tổ chức thông tin, tuyên truyền triển khai Kết luận số 213-KL/TW với hình thức phù hợp:

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm khoa học, sinh hoạt chuyên đề về các nội dung đã nêu trong Kết luận số 213-KL/TW và Chỉ thị số 42-CT/TW.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, cổng/trang thông tin điện tử, bản tin nội bộ, hệ thống thông tin cơ sở, nền tảng số và mạng xã hội chính thống; tuyên truyền tài liệu hỏi - đáp; sản xuất infographic, video ngắn phục vụ tuyên truyền trực quan, dễ tiếp cận.

- Tổ chức đấu tranh phản bác, phủ xanh các thông tin tích cực, phản ánh các hoạt động cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả mưa, lũ của các lực lượng chức năng, gương người tốt, việc tốt trong hỗ trợ đồng bào bị ảnh hưởng nghiêm trọng do lũ lụt và thiên tai gây ra.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền theo chủ đề; kết hợp tuyên truyền thường xuyên với tuyên truyền cao điểm khi xảy ra thiên tai lớn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Bộ

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”.

- Triển khai các hình thức tuyên truyền phù hợp; tăng cường công tác tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai và bảo vệ môi trường.

- Chủ động tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai” phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi tình hình liên quan đến thiên tai, biến đổi khí hậu và môi trường để kịp thời phát hiện, xử lý các thông tin sai lệch, xuyên tạc, gây ảnh hưởng đến dư luận xã hội.

2. Các tổ chức đảng trực thuộc

- Chủ động tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai” phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, Chỉ thị số 42-CT/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền; phản ánh kịp thời, chính xác tình hình thiên tai và công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành.

- Chỉ đạo đội ngũ tuyên truyền viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng; kết hợp với các hình thức tuyên truyền phù hợp; tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm khoa học, sinh hoạt chuyên đề về các nội dung đã nêu trong Kết luận số 213-KL/TW và Chỉ thị số 42-CT/TW; đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử, bản tin nội bộ và hệ thống thông tin cơ sở ...

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, kịp thời định hướng thông tin, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường.

- Tăng cường phối hợp liên ngành, nhất là trong công tác thông tin, tuyên truyền, điều hành hồ chứa, bảo đảm an toàn công trình, phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường, cứu hộ, cứu nạn và bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

3. Văn phòng Bộ, Báo Công Thương, Tạp chí Công Thương

- Chỉ đạo bộ phận báo chí, truyền thông tại đơn vị xây dựng kế hoạch, chuyên trang, chuyên mục, tuyến tin, bài tuyên truyền về Kết luận số 213-KL/TW, Chỉ thị số 42-CT/TW; phản ánh kịp thời, chính xác tình hình thiên tai và công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; tổ chức tập huấn cho đội ngũ làm công tác truyền thông, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông, nhận diện tin giả, kỹ năng truyền thông trên nền tảng số và kỹ năng xử lý khủng hoảng thông tin trong thiên tai.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, nền tảng số và mạng xã hội chính thống; tuyên truyền tài liệu hỏi - đáp; sản xuất infographic, video ngắn phục vụ tuyên truyền trực quan, dễ tiếp cận; đấu tranh phản bác, phủ xanh các thông tin tích cực, phản ánh các hoạt động cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả mưa, lũ của các lực lượng chức năng, gương người tốt, việc tốt trong hỗ trợ đồng bào bị ảnh hưởng nghiêm trọng do lũ lụt và thiên tai gây ra; Tổ chức thông tin, tuyên truyền theo chủ đề; kết hợp tuyên truyền thường xuyên với tuyên truyền cao điểm khi xảy ra thiên tai lớn.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác cung cấp thông tin, định hướng dư luận; nhất là trong công tác thông tin, tuyên truyền, điều hành hồ chứa, bảo đảm an toàn công trình, phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường, cứu hộ, cứu nạn và bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong ngành, lĩnh vực; kịp thời định hướng thông tin, đấu tranh, ngăn chặn các thông tin sai sự thật, xuyên tạc, lợi dụng thiên tai, biến đổi khí hậu để gây hoang mang, mất ổn định xã hội.

4. Đảng ủy Cục Kỹ thuật An toàn và Môi trường công nghiệp

- Chủ động theo dõi, đơn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai” trong ngành Công Thương; kịp thời báo cáo Đảng Ủy Bộ thông tin, nội dung chuyên môn phục vụ công tác tuyên truyền, định hướng dư luận.

- Phối hợp với Văn phòng Bộ, Báo Công Thương, Tạp chí Công Thương các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong ngành Công Thương.

5. Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ yêu cầu các đảng ủy, chi ủy trực thuộc thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và báo cáo kết quả về Đảng ủy Bộ (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Bộ, định kỳ 6 tháng)./.

Nơi nhận:

- Bí thư (để b/c);
- Đảng ủy Chính phủ (để b/c);
- Ban Thường vụ ĐUB;
- Các tổ chức đảng trực thuộc; ✓
- Các CQ, Ban tham mưu ĐUB;
- Lưu: VPĐUB, BTGDV.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
ỦY VIÊN**



Trương Thanh Hoài